共青团淮阴师范学院委员会
团淮师委[2014]  号

━━━━━━━━ ★ ━━━━━━━━

关于集中开展“学雷锋”志愿服务活动的通知

各学院团委：

今年3月5日是第15个“中国青年志愿者服务日”。为进一步弘扬 “奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，引导广大青年积极参与志愿服务，推动我校青年志愿者行动全面深入开展，校团委决定于今年“3.5”期间在全校范围内集中开展志愿服务活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

青春志愿行  共筑中国梦
二、活动时间

2014年3月1—20日，3月5日为全校志愿者行动统一活动日。

三、活动内容

1、广泛开展主题教育活动。认真组织开展“每人做一件好事”、“每个支部开展一次主题团日活动”。通过开展广泛的主题教育活动，教育引导广大同学积极参与志愿服务活动，推动青年志愿者行动全面深入开展。

2、广泛开展志愿者行动。引导广大同学积极参与到志愿服务活动中来，弘扬优良传统，参与志愿服务，争做新时代的雷锋传人。结合团省委《关于在全省团员青年中组织开展“志愿社区行· 共筑中国梦”主题活动的通知》精神以及学院实际，开展富有专业特色的志愿服务活动。

3、集中开展志愿者注册和宣传活动。要抓住“3.5”有利时机，集中开展优秀志愿者评选表彰和志愿者先进事迹宣讲活动，激励和引导更多的大学生加入志愿者行列，投身志愿服务事业，为共建和谐社会做出更大贡献。

四、活动要求

1、高度重视，精心组织。各学院团组织要高度重视，将集中开展青年志愿服务活动与周恩来班创建结合起来，制定具体工作方案，扎实开展好相关活动。各项活动须指派专人负责，确保活动安全有序。

2、做好宣传，营造氛围。要充分借助各种新闻媒体力量，直接面向同学宣传推介青年志愿服务活动，吸引和动员更多的同学参与其中。同时，要把志愿者活动情况及时、准确、广泛地宣传出去，以提高志愿服务活动的影响力和号召力，营造良好的舆论氛围。

3、深入推进，建立长效机制。各学院要结合自身的志愿服务项目和形式，将集中开展与自发组织的志愿服务活动有机结合，充分调动青年群体的主动性和积极性，使青年志愿服务活动成为广大青年的自觉行动，不断把青年志愿服务活动引向深入。

    附：关于在全省团员青年中组织开展“志愿社区行· 共筑中国梦”主题活动的通知
二○一四年二月二十六日
主题词：学雷锋   志愿服务活动   通知
抄  报：校党政领导              抄  送：党政各部门、各单位

淮阴师范学院团委办公室            2014年2月26日印发
                        校对：王管  （共印30份）

[image: image1.jpg](L7 8 H K B0

AuBf XEFRTAER AHEF BRRIT

o mB-BAR HHZ£w (2014)3 5 E

关于在全省团员青年中组织开展

“志愿社区行· 共筑中国梦”主题活动的通知

各市团委、（青年）志愿者协会，省级机关团工委，省直单位团委，各省部属企业、科研院所、高校团委：

为认真贯彻落实团中央和省委要求，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，进一步动员广大团员青年和青年志愿者踊跃投身志愿服务，培育和践行社会主义核心价值观，为构建和谐社会、建设美好新江苏贡献青春力量，团省委决定在全省团员青年中广泛开展 “志愿社区行·共筑中国梦”主题活动。

一、活动时间

2014年3月5日前后

二、活动主题

志愿社区行    共筑中国梦

三、活动内容

1.动员青年志愿者进社区，为困难青少年群体开展服务。按照“就近就便、人人可为”的原则，组织高校、企业、社会团体等青年志愿者走进社区，针对普通群众的需求开展形式多样的志愿服务活动，动员更多社区居民积极参与志愿服务，促进和谐社区建设。重点关注残疾青少年、随迁农民工子女、农村留守儿童等群体，突出关心服务残疾青少年等重点群体，摸清他们在生活、学习等方面的现实需求和突出难题，广泛发动社会各界积极参与，通过爱心圆梦等志愿服务方式为他们提供切实有效的帮助。

2.推进社区服务平台建设，完善志愿服务保障机制。各级团组织要联合相关社区管理部门或单位，根据社区居民的需求，整合各类志愿者组织的力量，以社区活动阵地为依托，建立社区志愿者服务平台，促进志愿者注册、管理、服务认证、培训等工作，完善志愿服务保障机制，不断推进“梦美丽江苏——日行微善月月评”活动，使志愿者行动在社区扎下根、常态化。

3.开展网络分享活动，传播志愿服务正能量。要指导基层团组织和志愿服务团队，通过加强青年志愿者微博、微信等新媒体阵地建设，开展微访谈、微直播等系列微活动。重点挖掘长期坚持在基层和社区开展志愿服务的优秀志愿者的感人事迹，通过志愿服务座谈会、网络宣传、注册宣誓、总结表彰等活动，引导更多社会公众参与到社区志愿服务中来。

四、相关要求

1.高度重视，精心组织。明确领导责任和工作责任，加强对基层的组织领导和工作指导，认真落实活动方案，切实形成活动声势。注重总结成果，及时将“点”上的经验提升为“面”上的办法。要厉行节约，使主题活动做到简朴、热烈。

2.结合实际，务求实效。坚持因地、因时、因人、因事制宜，结合主题开展好当地特色志愿服务活动。尊重基层首创精神，尊重青年志愿者的主体地位，着力加强志愿服务专业能力、基层组织、骨干队伍建设，把志愿服务的实效作为推动工作、设计活动的一条主线贯穿始终。

3.加强宣传，营造氛围。充分发挥传统媒体和新媒体的作用，展示各地、各行业的好经验、好做法、好典型。要采取青年喜闻乐见、易于接受的形式，注重实效，增强活动的吸引力和感召力，努力营造良好的社会氛围。

请各地及时总结报送活动信息，加强宣传交流。请于2月27日前上报各地活动方案，3月5日当天开展活动的请于当天报送活动信息，其他的请于活动结束后第一时间报送信息。

联 系 人：翁巍  陈凌霄

联系电话：025－83393597

传　　真：025－86906329

电子信箱：jsvol@163.com

新浪官方微博：@中国青年志愿者 ＠江苏省青年志愿者

微    信：江苏青年志愿者

                           共青团江苏省委

                          2014年2月25日